

## Årsberetning for Skive seniorråd 2024

Seniorrådets 9 medlemmer tiltrådte den 1. januar 2022.

Seniorrådet konstituerer sig ifølge forretningsordenen for en 2-årig periode. I januar 2024 blev Gurli Laursen valgt som formand og Ina Marie Kristensen som næstformand.

*De øvrige medlemmer er:* Børge Rasmussen, Carl Eiler Carlsen, Erik Kirkeby, Ingrid Brammer, Jørgen Christensen, Magne Uldall-Jessen og Per toft Mouritsen.

2024 har været et meget aktivt år. Seniorrådets medlemmer har udbygget deres viden og kendskab til et bredt spekter af specifikke områder for at kunne fremstå kompetent - fagligt og professionelt. Seniorrådets viden har bidraget til at kvalificere høringssvar og indgå i udviklingsrettede, konstruktive dialoger med samarbejdspartnere f.eks. Seniorudvalget, forvaltningen, Ældresagen og Kontaktrådene. Seniorrådet har oplevet en høj grad af lydhørhed, opmærksomhed og ikke mindst indflydelse på beslutninger.

Seniorrådet har arbejdet på at skabe gode forhold og trivsel for alle seniorer. Det har været vigtigt for seniorrådet, at flere seniorer får mulighed for at deltage i fællesskaber og opleve at blive "set og hørt" for dermed at reducere uønsket ensomhed blandt seniorer. De vigtigste samarbejdspartnere i den proces har været Ældresagens 2 lokalafdelinger og Seniorudvalget. Den gensidige inspiration har været uvurderlig. Højdepunktet for dette samarbejde var afviklingen af seniormessen.

### Seniorrådets aktiviteter i 2024

#### Afholdt

*Seniorrådet har afholdt 12 ordinære møder i 2024. Dagsorden og referater er tilgængelige på [dagsordener.skive.dk](https://dagsordener.skive.dk)*

For at øge kendskabet til forskellige typer og størrelser af plejecentre blev 4 af Seniorrådsmøderne afholdt på plejecentrene Bøgely, Marienlyst, Jebjerg og Rødding. Lederne gav oplæg specifikt om midlertidige pladser, akutpladser, rehabiliteringspladser (Gnisten) og tilbud på demensområdet. Det er områder, Seniorrådet har stor lokal interesse i - samtidig med, at det er omdrejningspunkter i den ny -vedtagne Ældrelov og Sundhedslov.

På flere af Seniorrådsmøderne har der været oplæg med efterfølgende drøftelser:

- Leder af plejecenter Skovbakkehjemmet Mette Palshøj orienterede i september om brugen af antipsykotisk medicin til borgere med en demenssygdom
- Afdelingsleder for hjemmeplejen Susanne Brogaard orienterede i oktober om faste teams – hjemmeplejens organisering m.m.
- Leder af plejeboligenhederne Marianne Frost orienterede om status på hospitalernes brug af 72 timers behandlingsansvar og de økonomiske forhold omkring priserne på maden på plejecentrene og midlertidige pladser
- Demenskoordinator Katrine Eberhardt præsenterede Skive kommunes tilbud til borgere med en demensdiagnose
- Borgmester Peder Christian Kirkegaard orienterede om klyngesamarbejdet i Midtklyngen i region Midtjylland

- Chef for Pleje & Omsorg Jan Bendix Jensen har orienteret om forskellige emner eks. implementering af struktur på plejehjemsområdet, den nye Ældrelov, den nye sundhedslov, status på ansættelser af ledere på plejecentrene, retningslinjer for brug af plejecentrenes busser, brugen af ”midlertidige” pladser på Fur

### **Afgivet høringsvar om**

1. Håndtering af vasketøj for beboerne på plejecentrene Gammelgaard, Højslev, Skovbakkehjemmet og Marienlyst
2. Forslag til trafikplan 2026
3. Fordeling til anvendelse af strukturmidler
4. tværoffentlige udbud af urologiprodukter
5. Konkurrenceudsættelse af frit valg i hjemmeplejen (fortroligt)
6. Budgetforslag 2025- 2028
7. Udbudsmateriale på madservice (fortroligt)
8. Udkast til vedtægter for kontaktråd
9. Retningslinjer for økonomisk støtte til frivilligt socialt arbejde på ældreområdet i Skive Kommune

### **Afgivet indsigelse til**

1. Indsigelse til Færselfstyrelsen vedr. vejledende helbredsmæssig køretest
2. Indsigelse til regionsformanden vedr. forslag til regionens forslag til reduktion af røntgen på Skive Sundhedshus.

## **Deltaget i**

### **Møder med Seniorudvalget**

Seniorrådet har afholdt 2 dialogmøder med Seniorudvalget i 2024.

På det 1. møde i maj blev brugen af Akut-pladser og brugen af rehabiliteringspladser på ”Gnisten” drøftet. Desuden fremsatte Seniorrådet sine ønsker for valgproceduren til Seniorrådsvalget 2025. På det 2. møde i oktober var en højere grundnormering på plejecentrene og i hjemmeplejen på dagsordenen. Der var på mødet en konstruktiv dialog om betydningen af et værdigt og positivt samarbejde mellem den kommunale medarbejder og borgeren omkring kommunikation og velfærdsteknologi.

Seniorrådet vurderer at det er værdifuldt, at mødes med Seniorudvalget.

### **Klyngesamarbejde**

Skive Seniorråd startede i 2023 et samarbejde i Midtklyngen, der består af formand og næstformand for senior/ældrerråd i Skive- Viborg- og Silkeborg kommune. Samarbejdet omhandler sundhedsområdet og det nære sundhedsvæsen. Formålet er at følge udmøntningen af Sundhedsaftalen og forsøge at få indflydelse på beslutninger på området. Der er afholdt 3 møder i 2024. Midtklyngen var inviteret til at deltage i et møde i det politiske formandskab i regionen. Desværre aflyste Regionsformanden mødet.

### **Møde i Regionsældreråd**

I regionsældrerådet mødes Senior- og ældrerråd i region Midtjylland om emner relateret til Sundhedsområdet.

Formand og næstformand har i 2024 deltaget i 1 møde i Regionsældrerådet med emnerne: introduktion til kommunale aflastningspladser og status på det nære sundhedsvæsen.

## **Temadage, konferencer m.m.**

1. 5 medlemmer deltog i januar i et stormøde om ældres velfærd
2. formand og næstformand deltog i februar i et dialogmøde om regeringen udspil til ældrelov og om at være Ældreråd i en presset ældrepleje
3. 5 medlemmer deltog i februar i en temadag om demens og valg til bestyrelse i Danske Ældreråd
4. næstformand deltog i maj i kursus i ledelse af Ældre- og Seniorråd
5. formand og næstformand deltog i maj i repræsentantskabsmøde Danske Ældreråd
6. 7 medlemmer deltog i maj i konferencen fokus på udviklingen af det nære sundhedsvæsen
7. 2 medlemmer deltog oktober i temadag om ældrerådsvalg
8. 5 medlemmer deltog i november i ældrepolitisk konference
9. formand deltog i december i dialogmøde om finansiering af Danske Ældreråd

## **Arrangeret**

### **Møder med kontaktrådene**

Seniorrådet har arrangeret 2 møder med Skive Kommunes kontaktråd. Seniorudvalgets medlemmer inviteres til at deltage. Til det 1. møde i foråret var kontaktrådenes formænd og næstformænd inviteret. Her var oplæg om brugen af plejehjemsbusserne; om hvem der må være passager og chauffør. Kontaktrådenes rolle og økonomi blev ligeledes drøftet. Der var en god debat om emnet. På mødet i november, hvor alle kontaktrådenes medlemmer er inviteret, var der information om Flextur med plads til afklarende spørgsmål.

Desuden var der en præsentation af Skive Frivilligcenter - herunder socialkompasset.

Chef for Pleje & Omsorg, Jan Bendix Jensen præsenterede et forslag til reviderede vedtægter for Kontaktrådene, som netop var sendt i høring.

### **Møde med Ældresagens 2 lokalafdelinger**

Der er afholdt 1 fælles møde mellem seniorrådet og bestyrelsen for Ældresagens 2 lokalafdelinger i Skive kommune. Skive kommunes forebyggende medarbejdere kom med et oplæg til drøftelse. Temaet var "forebyggelse af ensomhed. Hvordan kan vi løfte det ansvar i fællesskab?" En medarbejder fra Udvikling & administration kom med et oplæg om "visitation til handicapørsel". Der var udbytterig dialog.

### **Dialogmøder "sammen mod ensomhed"**

Dialogmøderne er uformelle møder mellem repræsentanter fra Seniorrådet, Ældresagens 2 lokalafdelinger, formanden for Seniorudvalget, tidligere formand for Sundheds-Social-og Forebyggelsesudvalget og Chefen for Pleje & Omsorg. Der er afholdt 3 møder i 2024. Formålet med møderne er at drøfte "hvad der rør sig", inspirere hinanden og dele tanker, idéer og holdninger. Gruppen har især haft fokus på at reducere ensomhed og styrke tiltag, der bidrager til flere med i fællesskaber. Idéen til at lave Seniorsmessen "flere i fællesskaber" opstod i denne gruppe. Planlægningsgruppen til seniorsmessen bestod af repræsentanter fra dialoggruppen.

## **Arbejdet med** (udvalgte områder)

### **Seniorrådets værdigrundlag**

Seniorrådet har som start på året afholdt en intern temaeftermiddag med emnet: hvilke fælles værdier ønsker vi for samarbejdet i Seniorrådet. De fælles værdier åbenhed, tillid og respekt er konkretiseret på handlingsniveau.

### **Seniorrådets budget**

Seniorrådet har ikke tidligere haft et selvstændigt budget. Seniorrådet ønskede fremadrettet at have et gennemskueligt selvstændigt budget og regnskab. Der var behov for en budgetudvidelse som følge af øget mødeaktivitet med samarbejdspartnere og mulighed for at deltage i temadage, konferencer m.m. for at øge vidensniveauet.

Seniorrådet har fået afklaret proceduren for budget og regnskab. Budgetrammen blev konkretiseret og efterfølgende godkendt af Seniorudvalget og Byrådet.

### **Fokusområder**

Seniorrådet har revideret oversigten over prioriterede indsatser på 8 fokusområder: kommunal forebyggelse og sundhedsfremme, bolig – og byområdet, ensomhed, ældreområdet/seniorområdet, sundhedsområdet, tværfaglige klyngegruppe, trafik og infrastruktur, natur/klima og bæredygtighed – tilgængelighed til natur. Hvert fokusområde er konkretiseret med indsatsområder, der løbende følges op på. Oversigten er samlet i en lettilgængelig pjece.

### **Samarbejde med Kontaktrådene**

Seniorrådet anerkender kontaktrådernes betydningsfulde arbejde. Der har været en god og konstruktiv dialog mellem formanden for Seniorudvalget, Kontaktrådene, Seniorrådet og forvaltningen.

Samarbejdet har betydet, at vedtægterne for Kontaktrådene er blevet revideret, og at Seniorudvalget har øget budgettet til kontaktrådene med 150.000 kr. årligt.

Seniorrådet har ønsket et tættere samarbejde med Kontaktrådene og har tilbudt, at en kontaktperson fra Seniorrådet kan deltage ad hoc i de lokale Kontaktråds bestyrelsesmøder. Det er primært afprøvet et sted i 2024 og har været positivt både for Kontaktrådet og for Seniorrådet.

Seniorrådet ser Kontaktrådene som værdifulde medspillere og vil arbejde for, at der oprettes kontaktråd ved alle kommunens plejecentre, hvilket desværre ikke er tilfældet nu.

### **Revision af oversigt over kontaktpersoner**

Seniorrådet har fordelt rollerne som kontaktpersoner for fokusområder m.fl. Rollen som kontaktperson er drøftet og præciseret. Oversigten er samlet i en lettilgængelig pjece.

### **Seniorrådsvalg i 2025**

I november 2025 er der valg til Seniorrådet. Seniorrådet har på flere møder drøftet valgform m.m. Rådet ønsker at synliggøre Seniorrådets arbejde og vil arbejde for, at der bliver et reelt valg blandt en række af opstillede kandidater. Dernæst er målet at opnå en høj valgdeltagelse og stemmeprocent blandt de stemmeberettigede seniorer. Seniorrådets forslag til valgform og valgbudget er i december godkendt af Seniorudvalget og økonomiudvalget. Det var ikke muligt at afholde valget som et fremmødevalg samtidig med kommunal- og regionsvalget. Valget bliver derfor et digitalt valg suppleret med brevstemmer for de borgere, der er fritaget for Mit ID. Brevstemmerne afleveres på plejecentre m.m. og på valgstederne til kommunal og regionsvalg. Seniorrådet har valgt medlemmer til en valgbestyrelse.

### **Seniormessen ”flere med i fællesskaber”**

Den 31. oktober afholdt Skive Seniorråd og Ældresagens 2 lokalafdelinger en stor Seniormesse med overskriften ”flere med i fællesskaber”. Planlægningsgruppen bestod af repræsentanter fra dialogmødegruppen: 1 repræsentant fra Seniorrådet, 2 fra Ældresagen, 2 politikere, forvaltningen og 2 eksterne. Sponsormidler gjorde det muligt at holde messen i KCS. De 43 frivillige foreningers og organisationers stande viste, hvor mange muligheder, der er for et aktivt seniorliv i Skive Kommune. Derudover var der 33 stande med private og offentlige virksomheders tilbud til seniorer. Der var i løbet af dagen musik, Workshops m.m. Messen blev en stor succes med ca. 1400 deltagende seniorer, der alle gav udtryk for, at det havde været en spændende, udbytterig og dejlig dag. Der blev knyttet kontakter og snakken gik lystigt alle steder – et rigtigt flot arrangement, som Seniorrådet er stolt af.

### **Hvad skal vi arbejde med i 2025**

Seniorrådet vil fortsat arbejde for at skabe gode forhold og trivsel for alle seniorer i Skive Kommune.

- Medvirke til at færre seniorer i Skive kommune oplever uønsket ensomhed  
Eksempler på indsatser:
  - Flere i fællesskaber
  - Transport især for de borgere, der ikke har mulighed for at benytte offentlig transport
  - Bedre rammer og muligheder for at deltage i aktiviteter i lokalområderne og på plejecentre
  - Bidrage til brobygning mellem civilsamfund (foreninger organisationer) og offentlige tilbud
  - Understøtte og udvikle det frivillige arbejde – også økonomisk
- Den nye ældrelov er omfangsrig og består reelt af en masse små reformer i reformen. Seniorrådet vil søge indflydelse på implementeringen af intensjonerne i ældreloven
- Det nære sundhedsvæsen skal udbygges
- Planlægning og afvikling af Seniorrådsvalg 2025
- Og alle de andre fokusområder -----